[bookmark: _GoBack]关于印发《安徽省交通运输执法领域推广说理式执法工作指引（试行）》的通知

各市交通运输局，广德市、宿松县交通运输局，省交通运输综合执法监督局：
为进一步建立完善全省交通运输行政执法规范化长效机制，坚持把法制宣传教育融入执法办案全过程，推动说理式执法工作流程化、标准化，厅制定了《安徽省交通运输执法领域推广说理式执法工作指引（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

               安徽省交通运输厅
                     2022年7月27日

抄送：交通运输部法制司，省委依法治省办，省司法厅。

安徽省交通运输执法领域推广说理式执法工作指引（试行）
 第一章  总则
第一条  为进一步建立完善全省交通运输行政执法规范化长效机制，实现法制宣传教育融入执法办案全过程，推动说理式执法工作流程化、标准化，根据《交通运输行政执法程序规定》《交通运输部关于严格规范公正文明执法的意见》等，制定本工作指引。
第二条  说理式执法，是指在执法检查、案件办理、文书制作等重要环节中，广泛运用说服教育、劝导示范、警示告诫、指导约谈等方式，充分释法析理，说透法理、说明事理，杜绝简单机械式执法，做到宽严相济、法理相融。
第三条  说理应当坚持事理、法理、情理并重。对行政相对人说明其涉嫌违法的事实、阐明涉及的法律、法规、规章依据，并告知其依法享有的法定权利。
说理可以采用口头、书面（含电子媒介）等方式实施。
第四条  各级交通运输主管部门及交通运输综合执法机构（以下简称“执法部门”）应当严格落实“谁执法谁普法”普法责任制，及时纠正违法行为并对行政相对人加强教育，坚决杜绝以罚代管、一罚了之。
执法部门应当坚持寓服务于执法，将便民为民服务举措融入到执法工作中，从源头上预防和减少违法行为，让交通运输从业人员感受到执法的力度和温度。

第二章 执法检查
第五条  执法部门应当根据辖区的执法工作实际，确定行政检查事项清单，统筹使用“双随机、一公开”“互联网 监管”等手段，编制年度行政检查计划，及时动态调整执法基础信息。
第六条  执法部门应当根据省事中事后监管平台提供的企业信用状况，在执法检查工作中采取差异化监管措施，科学设置检查的比例和频次，对同一区域、同一主体做到“进一次门，查多项事”，在保证必要的抽查覆盖面和监管效果的同时，防止检查过多和执法扰民。
第七条  开展行政执法检查前，执法人员应当向行政相对人出示执法证件，告知执法人员身份以及行政检查的依据、目的、内容和方式。
第八条  在执法检查中，执法人员应当积极采取指导、建议、提醒、劝告等非强制性方法，引导市场主体守法经营，消除违法隐患、降低违法风险。

第三章  案件办理
第九条  在行政处罚和行政强制办理过程中，执法机构应当保障行政相对人依法享有的陈述、申辩、听证和复议、诉讼等法定权利。
执法机构应当认真听取行政相对人的陈述和申辩，对行政相对人提出的事实理由和证据成立的,予以采纳。
执法机构不得因陈述申辩而加重处罚或增加其义务。
第十条  在做出行政执法决定书前，执法机构应当书面告知行政相对人涉嫌违法的事实、拟作出行政执法决定的内容、依据以及行政相对人享有的合法权利。
案件符合听证条件的，执法机构应当书面告知行政相对人听证权利，行政相对人要求听证的，应当依法组织听证。在听证过程中，执法机构应当对事理、法理和情理进行全面阐明和论证。
第十一条 执法机构送达行政执法决定书后，对于提出异议的行政相对人，应当有针对性地根据案件情节，对责令改正、行政处罚和行政强制等行政执法决定的事实、理由、依据及量罚标准进行说明和阐释，阐明法律救济途径和不履行行政执法决定的法律后果，及时疏导行政相对人的抵触心理，缓解负面情绪。

第四章  文书制作
第十二条 执法文书应当完整准确叙述违法事实、拟作出行政执法决定的依据和裁量幅度，体现执法全过程事实清楚、证据确凿、定性准确、处罚适当、程序合法。
第十三条 执法文书应当客观表述案件经过、主观过错、违法所得、危害后果等基本情况，准确认定事实。
执法文书应当准确引用法律、法规及规章的条文，全面阐述法律适用依据。
执法文书应当全面写明行政相对人享有的陈述、申辩、听证和复议、诉讼等法定权利。
第十四条 执法文书作出从轻、减轻、从重或者不予行政处罚决定的，应当结合影响自由裁量的从轻、减轻或者从重等情节，阐述行使自由裁量权作出的法律依据和理由。

第五章  附则
第十五条  执法部门应当引导执法人员转变执法理念，增强说理式执法的主动性和积极性，提升交通运输综合执法行为的说服力和公信力。
第十六条  执法部门应当将说理式执法与行政执法“三项制度”相结合，注重全程说理，规范文书制作，为说理式执法提供保障。
第十七条  执法部门应当加强说理式执法工作的经验总结和交流推广，将沟通技巧、心理知识等纳入执法人员教育培训内容，全面提升执法能力。
第十八条  本工作指引由省交通运输厅负责解释，自印发之日起执行，试行期2年。